Cognatio legalis et propinquitas personarum ex
adoptione proveniens.

Adoptio est assumptio legitima extraneae per-
sonae in filium vel nepotem vel filium vel
nepotem

Cognatio legalis impedit et dirimit matri-
monium 1^o inter adoptantem et adoptatum et
descendentes adoptati usque ad 4^{um} gradum 2^o
inter unum adoptantem et adoptatum et contra
3^o inter filios legitimos adoptantis et adopta-
tum non perpetuo; sed tantum eo tempore quomodo
sub patria potestate.

Crimen est duplex scilicet crimen homicidii et cri-
men adulterii. De crimine homicidii induunt
impedimentum matrimonii haec requirunt. 1^o
et maritus occidit uxorem vel contra 2^o et
vir et femina, qui matrimonium contraxerunt
conspiraverint in morte conjugii sui 3^o

3. ut hoc conjugatio facta fuerit in hunc finem
ut mortuo conjugo conjugantes se nubere
4. ut morte sequat.

Ut crimen adulterij inducat impedimentum ma-
trimonij requiritur adulterium vel homicidium,
vel adulterium vel matrimonio, vel adulterium
vel promissione matrimonij.

Cultus disparitas est diversitas religionij in
baptizato et non baptizato reperta.

Ligamen est impedimentum ortus habens ex
matrimonio prius contracto de presenti.

Honestas est propinquitas sponsorum ex promissio-
ne proveniens. Per quod differt ab alij, quod
si supervenit sponsalibus non dirimit; alio au-
tem dirimit.

Honestas sponsalium est propinquitas sponso-
rum ex promissione facta in sponsalibus pro-
veniens.

Honestas matrimonij est propinquitas sponso-
rum facta in matrimonio rato proveniens.

Affinitas est propinquitas personarum ex car-
nali copula proveniens.

Impotentia est vitium impediens coitus.

Impotentia ex triplici causa proveniri potest.

1. est ex improportione naturali; et tunc potest

esse impotentia respectu unius et non alterius et
 tenet: pati incisionem vel gravi dolore non autem
 vel gravissimo. 2^o. ex frigidityte, quia quidem
 potest provenire ab utroque regulariter ta-
 men provenit a viro 3^o. est ex malificioper-
 petchio: dicitur autem perperchus quando post
 experientiam huius annorum adhibetis reme-
 diis necessariis non potuerunt.

Divortium est legitima separatio unius conjugii
 ab alio quo ad torum, sive quo ad habitatio-
 nem.

In his casibus tenet: conjux innocens facit
 Divortium sub peccato mortali 1^o. si ex illo Divor-
 tio speret emendatio 2^o. ut vitet scandalum
 nisi innocens existimet: conscius et factus
 licet alterius.

In his casibus non licet facere Divortium de con-
 jugii adulterio 1^o. quando utroque conjux
 comisit adulterium 2^o. quando unus dat cau-
 sam proximo alteri adulterandi. 3^o. quando
 quis conjugium conscius adulterii non vult
 illud prohiberi vel possit 4^o. quando comisit
 adulterium materialiter hoc est credens illud
 quo comisit adulterium esse proprium virum vel
 denique mortuum esse priorem virum 5^o. quando unus

per vim passa est. Struxit 6^o quando innocens
condonavit ad ulterius.

Haec sunt causas sufficientes ad faciendum divor-
tium 1^o est scilicet invidia mariti 2^o est furor ab-
sterius. 3^o quando alter conjugum tentavit
occidere 4^o quando alter alterum insligat
ad peccatum, et si admonitus non desistit 5^o
quando crimen unius potest esse causa gra-
vis dampni alterius 6^o est lapsus in here-
sim 7^o videlicet communi consensu commissus. Ceterum
iure civili facti divortio filij sequuntur
partem innocentem.

Los impedimentos que impiden y
no dirimen

Ecclasia vobis necesse tempus foriatu.

Ad que chatez puzimus puzalia iudicio vobis.

Incedit, raptus, sponsata mors mulieris.

Suorum propria sodalis mors presbiteralis.

vel si peniteat solemniter vel in oratione accipiat

Ad tamen in hoc tempore solum sunt in usu tria
videlicet videlicet castitatis, Religionis, ordinis,
et hoc videtur intelligit. tam de voto absoluto
quam conditionali 2^o sunt sponsalitia. 3^o est
mandatum seu preceptum iudicij Ecclesiast-
ici. Haec tria impedimenta non dirimunt ma-

trimonium, neque dirimitur; sed solus impediunt
 taliter quod matrimonium in uno eorum im-
 pedimentis contractus est validus, sed in peccato,
 et indiget dispensatione a summo Pontifice
 facta.

Los peccados que se pueden cometer
 en uso del matrimonio son estos.
 1.º in modo, et finibus sine dampno, sive reprobis
 2.º in locis, et temporibus, talibus ne expenitas videantur.

DEFINITIONES DE LOS PECCADOS mortales

Superbia est immoderata propria excellentia
 cupido in honoribus, sive in his rebus, quibus
 honor debet.

Avaritia est appetitus inordinatus habendi.

Luxuria est actus venereus illicitus

Ira est appetitus inordinatus vindictae

Invidia est tristitia de aliquo bono, in qua
 tristitia bonum minuit excellentiam invidiosorum

Acedia est fatidius rerum spiritualium seu
 tristitia ex eo quod sunt spirituales. Est peccatum
 peccatum mortale ex suo genere, oppositum
 charitati; ex illo tractatu capite omnibus

diu. ratione parvitas materia, et inde
liberacione. si sit veniale
Gula est peccatum in ordinatis sibi et personis.
DEFINITIONES. DE LA CENSURA
DE LA SIGLATA.
Censura est pena spiritualis fori exterioris et
desis privans hominem baptismum et usu aliquo-
rum honorum spiritualium et a, consummatio et
cadatur
Censura est triplex scilicet excommunicatio sus-
pensio et interdictum. Censura etiam alia est a,
jure et alia ab homine. Censura a, jure di-
citur illa que fertur a legislatore cum intentione
condendi legem seu statutum generale et perse-
tuum in iuncto duntaxat gressibus pena censuræ.
Censura ab homine est illa, que fertur a su-
periore aliquid precipiente cum intentione
faciendi preceptum temporale et transitorium
sub pena censuræ.
Rursus Censura alia est lata sententia et
est illa que ipso facto incurritur absque alia
iudicii sententia. Et alia est ferenda seu con-
minatoria, que ad ipso facto incurritur sed in-

sed indiget sententia iudicij. In dubio autem
 sit lata vel ferenda intelligit. ferenda, quod
 odia sunt restringenda

Sex conditiones requiruntur in ferenda Censura
 1^o. ut sit homo viator 2^o. ut habeat usum
 rationis 3^o. ut sit baptizatus 4^o. ut non sit
 laicus 5^o. ut non habeat jurisdictionem sub
 pedibus (et excommunicatus) 6^o. ut censuram
 non ferat in causa propria.

Quinguae conditiones requiruntur in eo qui
 gaudens est aliqua censura 1^o. ut sit viator
 2^o. ut sit baptizatus 3^o. ut sit adultus et
 delinquax 4^o. ut sit homo determinatus 5^o.
 ut sit inferior.

Effectus remota censura, qui est finis intentus
 ab Ecclesia in ponenda censura ut emenda-
 tio peccatoris seu delinquentis. Effectus pro-
 ximus est privatio aliquorum bonorum. Effectus
 accidentales sunt quinque 1^o est peccatum quod
 est qui ligatus est aliqua censura 2^o est ir-
 regularitas si exerceat alius ordinis 3^o est quod
 aliqui actus facti a censurato sunt irriti 4^o
 est aliqua pena a jure imposta v.g. privati-
 sepultura in excommunicato et interdicta

si moriat. ante absolutionem §, est aliquas penas ¹²¹
quas imponit iudices contra eos exercitantes alibi
prohibitor aliqua censura.

Hoc sunt causa excusantes ad incurrendam cen-
suram 1^a. est nullitas censura, quae potest esse
multis modis 1^o. quia lex iniuncta est cen-
sura nulla est aut derogata est per aliquam le-
gem potentioram vel per consuetudinem 2^o. quia
desit iuridictio in iudice 3^o. quando non observat
ordo iuridicus et substantialis 4^o. quando de-
sit causa legitima.

2^a. causa excusans est iniustitia, quae est
duplex 1^o. est quando iudex per odium vel vindic-
tam ponit aliqua censura, et ista iniustitia
non excusat. censura 2^o. est quando iudex non
habet causa legitimam vel non observat ordinem
iuridicum et substantialis, cuius defectu nul-
la est censura.

3^a. causa excusans est innocentia; hoc intel-
ligit in foro interiori non vero exteriori propter
scandalum 4^a. est impotentia. 5^a. est timor
gravis eadem in viris constantibus 6^a. est necessi-
tas 7^a. est ignorantia.

Ignorantia ut sibi est essentia scientis ali-
cuius rei.

Ignorantia iuris est quando nescit. lex seu prohibi-
tio talis legis.

Ignorantia facti est quando ignorat facta. Lex
ergo prohibita

Ignorantia pena (seu censura) est quando igro-
rat. pena lata contra delinquentes.

Ignorantia probabilis seu invincibilis est illa
qua ~~nullo~~ adhibita diligentia ^{no} vinci potuit. ac
pro inde est ⁱⁿculpabilis

Ignorantia improbabilis seu vincibilis est qua
vinci potuit sed non est adhibita sufficienti di-
ligentia, ideoque est culpabilis.

Ignorantia affectata est illa, qua quis vult
ignorare preceptum et libere peccat.

Ignorantia crassa et supina est illa qua non
tam negligentiam habet ad iunctas.

Ignorantia antecedens est illa sine qua non
ficeret alius malus.

Ignorantia concomitans est illa, qua si non
adesset alius malus nihil homines fieret al-
ius malus.

Ignorantia subsequens est illa, qua quovis
modo fiat est malus et culpabilis

Omnes ista ignorantia excusant ad incurrendum

Excommunicationes dempto ignorantia et stultitia. et 123
crossa seu supina. Legitima appellatio cuius ad
ad incurrendos excommunicationes impositas, sub
conditione ante adimpleta conditione.

Excommunicatio ~~maior~~ est censura Ecclesiastica
qua homo Christianus aliquibus bonis fide-
lium communibus privatur.

Excommunicatio maior est censura Ecclesiastica
qua Christianus privatur consortio fidelium par-
ticipacione activa et passiva sacramentorum ad
que communibus Ecclesie suffragiis. Quae quic-
quid excommunicatio incurritur propter peccatum
mortale et de hac intelligit semper.

Excommunicatio ab homine una est per senten-
tias generales et alia per sententias particula-
res. Alia est per modum Statuti, quae solum obli-
gat delinquentes in insulae legislatorij territo-
rio; alia est per modum sententiae, quae obligat
personas ubicunque sit.

Effectus excommunicationis maioris sunt 4. comu-
nicatio tam in divinis quam in humanis, ad quae
reducit iudicium in ferendis sententiis
2. privatio activa et passiva sacramentorum
ad quae reducit. Beneficia Ecclesiastica 3. infir-
mitas communis Ecclesiae ad reducit sepultura

124
sepultura Ecclesiastica.

Excommunicatus unus est tolleratus seu non vitan-
dus et est ille quod tollerat Ecclesia et non tenet
mus (licet illi teneant.) illos evitare, sed potu-
imus communicare ut illis tam in humanis
quam in divinis. Excommunicatus non tolleratus
seu vitandus est illa que non tollerat Ec-
clesia, et quos tenemus evitare illorum commu-
nicationes tam in humanis, quam in divinis.
Las causas en que no podemos co-
municar con descomulgados no
tolerados, o vitados.

^{1.} orare, ^{2.} vale, ^{3.} cominus, ^{4.} mensa negal.
Las causas en que podemos comu-
nicar con los muertos.
util, ^{2.} lex, ^{3.} humile, ^{4.} ignorata, ^{5.} necesse.
Excommunicatio minor est censura Ecclesiastica
privans fideles participatione passiva sacra-
mentorum, et electione passiva beneficii Eccl-
siastici. Quis quidem excommunicatio incurrit
propter peccatum veniale. Vel participando
in rebus prohibitis ut excommunicato vitando
non tantum vivo, verum etiam mortuo. Et hæc ex-
communicatio minor est status, iure, non autem
ab homine.

Effectus excommunicationis minoris sui h. 1. est 129
privare directe passiva sacramentorum participati-
one 29 et privare electione, presentatione et
collatione beneficii ecclesiastici dignitatis passiva
non vero activa.

In his casibus valida est collatio beneficii facta
excommunicato 1.º quædam summi Pontificis conferre
beneficium excommunicato censet. etiam illi conferre
absolutionem excommunicationis nisi excommuni-
catus sit propter hæresim, aut perseveraverit per
annum in excommunicatione 2.º quædam qui ex
testamento vel ab intestato domini sui aliquod
bonum adquisivit vel ad rem iudicis et dig-
nitas, adquisitis enim principali, adquisivit
etiam accessoria

Hæc sunt cause propter quas excommunicatio impo-
nit. ad restituendum 1.º et ad elidendum commissum emen-
det. restituendo 2.º. et malus quod timet. vitet.
3.º. et dampnum tam temporale quam spirituale
reparent.

Hæc sunt cause evasantes excommunicationem ad
restituendum 1.º. et ignorantia iuris vel facti vel debet
pena 2.º. legitime appellatio 3.º. consensus illius
in cuius favore lata est excommunicatio 4.º. et
gravi 5.º. iusta dispensatio 6.º. impedimentum spirituale

126
vel moralis, quia ubi est ignorantia non datur
consecratio.

In dubio autem an excommunicatio sit major vel
minor intelligit. De majori excommunicatione quia
debet intelligi de excommunicatione simpliciter ubi
quod est vera, et simpliciter excommunicatio non vero
de excommunicatione 2^a quod juxta illud analogo
quod absolute prolatum est pro principali
analogato.

quia ad iudicium ponendum consuetudo excommuni-
cationis requiritur. Juridictio hic inquitur
quid sit iudicium et alia ad iudicium spectan-
tibus.

Juridictio est potestas, quae quibus habet in alios
ad corrigendos, gubernandos, et dirigendos ad reg-
num bonum.

Juridictio una est ordinaria, quae spectat alicui
ratione officij; alia est delegata, quae concedi-
tur ab habente iudicium ordinaria. alia
est, a jure per quae absolvit. quibus habent
facultatem eligendi confessores. alia est au-
soria, quae spectat alicui ratione delicti, nisi su-
perior delinqueret, illud ad puniat, et alia est
arbitraria, quae spectat alicui ex communi con-
sensu partium.

Haec conditiones requiruntur in Iudice 1^o et iuri-
dictio 2^a scientia 3^a cognitio causarum, quae ad
iudicium spectant 4^a puritas, quae consistit in
recta intentione et in abstinencia a verbis conu-
miosis 5^a celeritas in iudicando 6^a et iudicet
iuxta formam iuris hoc est iuxta dispositiones
et verba legis, quando nulla iniuria requi-
ritur.

Hij modi debet procedere in iudicio 1^o per de-
nuntiationes. 2^o per accusationes. 3^o per inqui-
sitiones si est particularis vel mixta requiritur
infamia vel remota probatis; non autem si est
inquisitio generalis.

In his casibus procedit absque infamia ad in-
quisitionem tam generale quam speciale 1^o
quando inquisitio vel manifestatio necessaria est
ad impediendum aliquod malum 2^o quando procedi-
tur ad conferendum beneficium, ad dispensandum
voto et matrimonio; quia haec inquisitio non
fit ad poenam 3^o quando quis nullum crimen con-
fessus sit in iudicio, licet iura precii 4^o quando
delictum committit. iura iudicibus 5^o quando iudex
per generale inquisitionem reperit aliquem
deliquisse 6^o quando suspitio communis supplet
vicem infamiae. Tam iudex secularis quam

quae iudea Ecclesiasticum si aliunde habeat si-
pendium non potest accipere aliquod stipendium.
Accepto Episcopo si profuerit extra diocesim
visitandus, et quando accedit ad aliquam Eccle-
siam consecratam, in quibus insibus potest
pro expensis aliquid accipere.

Lex decommunicationis de la Bulla in cena
Domini son est.

Hereticis ac schismatibus, aut naufragis uisitor.
Littera vomipeta vichy, rebellium Turcic
Fidelitatis causis que nocent, et inique aduocato
Sui, decimo fructus, et decima cedat habet.

1. haec excommunicatio includit omnes hereticos, eosque
que factores, scienter legentes, imprimentes,
illos libros heresim continentes, aut de
falsa religione tractantes, omne hoc intelligit
si sequitur ut effectus. Haec etiam excommunicatio
habet includit schismaticos.

Schisma est voluntaria et pertinax subtractio
et separatio ab obedientia universalis Eccle-
siae vel Summi Pontificis, qui Princeps in Eccle-
sia locum tenet, quando constat illud fuisse a
nonice doctis.

Schismaticus, incurrit hanc excommunicationem si
se ipsa se subtrahat ab obedientia Papae, nec

non requirit alius ⁱⁿ ~~et~~ ternus; per quod differt ab
 excommunicatione contracta de heresim nam ad hanc
 sufficit alius internus id est alius determinatus
 in mente. Ita vero contrahit. de idus opus ex
 ternus licet non habeat animus se subtrahere.
 Si. Schismatikus est inhabilis in futurum ad bene-
 ficia que quidem inhabilitas si est occultata potest
 ab Episcopo tolli. Hac excommunicationis non inclu-
 dit fautores receptatores defensores q. n. nec
 ea penalia in lege non sunt extendenda ultra sig-
 nificationem. ligat. tamen excommunicatione la-
 ta a Paulo IV. vid. fol. 226.

2^a excommunicatio includit appellantes a man- 2.
 datis summi Pontificis ad futurum Consilium ge-
 nerale ac illorum fautores q.

Appellatio est a minori iudice ad maiorem iu-
 dice provocatio

Hoc est pena contra appellantes q. et eorum et
 singuli appellantes fautores et auxilium illis
 prestantes excommunicat. si sunt capitula vel
 Collegia interdicit. et non intelligit. Episcopus
 interdictus nisi exprimat. licet sit eorum ex
 capitularibus.

Consulentes autem et approbantes appellationes
 non incurunt hanc excommunicationem, quia non

no exprimit; ligat. Invenit alia excommunicatione
 chas Papa reservata, que tamen potest
 absolvere virtute privilegiorum, virtute quorum
 no absoluit alia excommunicationes in Bulla
 Lena contentas.

3^a. 3^a. excommunicatis includit omnes Piratas, qui
 currunt mare Papa precipue, a monte ar
 gentario usque ad Terravinas ac corus de
 Sora, ac latrones maritimos.

Pirata dicitur ille qui quasi ex officio, bello no
 indito nauticus latrocinium exercens et preda
 agit precipue in mari, no qui in lacu vel in
 fluminibus solum preda. no dicitur Pirata et
 sequent. no inveniunt hanc excommunicati
 onem.

Pirata Adclij spoliatus alius Pirata fidelis
 mare discurrit animo spoliandi tantus Pirata
 no inveniunt hanc excommunicationem, quia licet
 Piratas occidere, si vero discurrit mare animo spo
 liandi obvio, quoscumque nullo discrimine in
 vidit in hanc excommunicationem, quia exercet
 religionem prohibita

Receptatores, fautores, et defensores, Piratarum
 aliorumque maritimos latronum, eadem
 excommunicationem inveniunt postquam de offi

favore, auxiliisq; ingressi fuerint in mare licet non 131
reputa sit spoliatio] quia causa accessoria non ligat
censura, non dicitur adimpleto actu principali qui
bona Pirata domi occultat vel retinet precipiens
ligat. hac censura, nisi id faciat animo fruendi
Mare, a monte argentario usque ad Terracinas
intelligit mare Submo Pontifici mediate vel in-
mediate subiecta

4^a excommunicatio includit omnes surripientes 4^a
bona Christianorum naufragantibus in mari, in
navi aut litore inventa, aut per vim ^{illa rei} rapiunt
illa bona.

Ad incurrendam hanc excommunicationem sufficiens
la surreptis etiam; bona surrepta sine mora restitui
qui vero bona naufragorum surripit. et postea diu-
tius differt restitutionem duplicem excommunicatio-
tionem incurrit alteram in Bulla lene lata de sur-
reptione, alteram ~~lata~~ in cap. excommunicatio de
reptoribus lata de moras detentione, hac tamen
nulli est reservata. qui surripit ante naufra-
gium vel in ipsa naufragii expeditione non incur-
rit hanc excommunicationem neque qui surripit
ipsa bona extra litus maris vel in flumine etc.
quia verba ad intelligunt. alia significatio.
Hanc excommunicationem non includit consulentes, ju-

jubentes, mandantes, & consentantes, prelati, aut
 alii vel fauores, modo contrahe phisico no cooperant
 ad naufragorum bona rapienda, quia verba legis
 penales ultra propria significatione no sunt exten-
 denda; surreptis autem dicitur uelione phisica, quo
 res aliena ^{alibi} surripit; ac mandantes, & consentantes, con-
 uerunt ad surreptione tantum moraliter, que non
 exprimitur in Bulla.

5^a. 5^a excommunicationis includit imponentes noua
 tributa, augentes illa, vel exigentes injuste
 licet habeant iustas causas illas, exigendi in
 iure hanc excommunicationem si illas exigunt a, cler-
 icis, vel Religiosis. Omnes qui in terris suis im-
 ponunt, augent vel exigunt gabellas, alioque fa-
 cultate Summi Pontificis, incurrunt hanc ex-
 communicationem, quod totum hoc intelligit tam
 de impositione, quam de exactione.

Mandantes, jubentes, consentantes, &c. non in-
 currunt hanc excommunicationem, quia in ea non exprimi-
 tur; et consura lata contra facientes non
 extendit ad mandantes, jubentes, &c. nisi sym-
 mantur peccat tamen graviter.

6^a. 6^a excommunicationis includit falsificantes litteras
 Summi Pontificis, vicecancellarij, aut vices ipsorum
 gerentis, quod intelligit de modo multis

sensus formali, no materiali quolibet modo
 fiat scilicet aliquid addendo, seu scribendo, seu
 subscribendo, vel detrachendo, radendo, suando
 aut delendo &c. si hoc sit iuxta mentem summi
 Pontificis no incurrit hanc excommunicationem
 &c. si in replicatione assignat. affinitas et con-
 tinuitas potuit id sanguinitas. qui scientibus
 vel retinet litteras falsificatas no incurrit hanc
 excommunicationem, licet alias incurrat. qui inci-
 pit falsificare sed ante quod finiat. delibitate
 no incurrit hanc excommunicationem

Mandantes, consulentes, iubentes &c. no incur-
 rit hanc excommunicationem quia in Bulla Cro-
 no exprimitur, licet incurrat alias excommuni-
 cationem nulli reservatam.

7^a excommunicatio includit defensores, copios, et 7^a
 ma, aut alia usui bellico idonea ad Turcos,
 aut hereticos, vel sustinentes eis pertinentia
 ad status Reipublicas Christianas. in dampnum Imp-
 ratoris, vel ad id auxilium dantes. consilium
 favore &c.

8^a excommunicatio includit impedientes vicualia &c.
 et alia necessaria ad Romanam Curiam deferri, et
 impedientes defensores, per se vel per alios, sub
 modo sequenti sit effectus.

Mandantes, consulentes, iubentes, & delatione
virtualibus ad Curiam Romanam non incurrit hanc
excommunicationem, quia non exprimitur.

9^a 9^a excommunicationis comprehendit nocentes sua
aliorum opera ad sedem Apostolicam eisdem, aut
ab ea recedentibus; nec non illos, qui iurisdic-
tione temere usurpata nocere audent moran-
tibus in eadem Curia
qui per se vel per alios interficiunt, mutilant,
spoliant, capiunt, vel delinunt accedentes
ad sedem Apostolicam vel ad Curiam Romanam ne-
gotiorum causa (non vero indulgentiarum causa
vel Urbis visitanda) vel ab ea recedentes de ipsa
met causa; aut qui usurpata temere aucto-
ritate prefatae religionis per se vel per alios
contra morantes in Curia Romana incurrit
hanc excommunicationem licet accedentes, morantes
vel decedentes sint infideles

Mandantes, consulentes, auxiliantes, & inter-
fici, capi, spoliari, mutilari, & accedentes, morantes
vel recedentes incurrunt hanc excommunicationem
nam modo sequuta sit alicui mandata, & non
datus non fuit revocatus, modo revocatus inno-
tuerit illi

10^a 10^a excommunicationis comprehendit offendentes est

rei devotionis causa Romam petere in ea morantur aut ab ea recedunt et auxiliantes.

Omnes et singuli iniuste interficientes, multantes, vulnerantes, delinquentes, capiunt, deprestantes, Romipetes seu peregrinos Romam petentes devotione vel peregrinationis causa, vel in ea morantes vel recedentes, vel dantes auxilium consilium, favore vel in iuribus hanc excommunicationis. scripto effectu, quia auxilium, favore vel alia aliorum ad prohibent in delatione simulationis et aliarum aliorum.

11. excommunicatio comprehendit ledentes Cardines, Iudiciales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Nuntios, aut a suis terris exiitentes, mandantes, ratos habentes, vel dantes auxilium consilium, receptantes et scienter defendentes, et in eadem excommunicatione incurrunt, quicquid actionis faciunt contra summos Pontifices.

12. excommunicatio comprehendit ledentes Romanos Curiam advenientes, negotiorum causa, advocatos, procuratores, agentes, iudices occasione causarum illorumque factores, dantes auxilium, consilium, si iniuste procedat. Qui iniuste procedit, et qui iniuste recurre ad Romam incurrunt hanc excommunicationem, et alii qui recurre ad Romam

injuria accusat, et injuriam accusationis et falsitatem
tribus convincit.

13^a. 13^a. excommunicatio comprehendit appellantes ad
laicam potestatem in causis Ecclesiasticis ad im-
pediendum executiones litterarum apostolicarum
aut impedientes earum executiones, vel pro-
sumentes prohibere ne quis ad Curiam Ro-
manam recurrat pro negotiis, aut gratiis
vel impetratiis etc.

qui preterea appellacionis, a violentia, seu
gravamine, aut a futura executione lit-
terarum apostolicarum ad laicam potestatem, seu
Curiam secularem recurrunt in hanc excommu-
nicacionem incurrunt. etiam si id faciant ad ne-
cessarios sui defensiones, vel ad manifestas in-
jurias Ecclesiasticis iudiciis propulsandas.

14^a. 14^a. excommunicatio comprehendit advocatos ad
se causas spirituales, a iudicibus Ecclesiasti-
cis, etiam preterea violentia prohibendo.

Advocare causas nihil aliud est quam cognoscere
seu definitiones causas apud alium iudicem pen-
denti, ad tractare, et revocare. quod fit tribus
modis 1^o. expresse citando partes, diligenter ad pro-
sequendum causas coram suo tribunali 2^o. prohiben-
do iudicium coram quo agit. ne amplius in causas

causa procedat. 3^o inhibendo partibus ne causa
coram primo iudice prosequatur. Ad incurrendam hanc
excommunicationem causa antequam avocet. debet
esse introducta coram iudice ecclesiastico.

Mandata, iudicia, auxilia, et subditio, in-
currunt hanc excommunicationem sequens effectu
vatis habet illas avocationes quia illa proba-
tio est posterior effectu.

14^a excommunicatio comprehendit omnes seculares na-
tionales ad sua tribunalia personas ecclesiasticas, vel
facientes statuta, quibus ecclesiastica libertas
cedit. aut utentur his statutis.

Omnes cuiusvisque conditionis homines qui au-
thoritate laica (licet sit iudex ecclesiasticus) in-
iure trahunt vel trahi faciunt directe vel indi-
recte personas ecclesiasticas ad seculare tribu-
nal hanc excommunicationem incurrit.

Iudex secularis potest capere personas ecclesias-
ticas in his conditionibus 1^a si inveniat infla-
manti crimine gravi 2^a et sit periculum fugien-
di 3^a et impediat actuali patris delicti 4^a et
capiat. et postea tradat. iudici ecclesiastico.

In his casibus potest iudex laicus absque ulla ex-
communicatione personas ecclesiasticas ad suum
tribunal trahere. 1^o si deinceps fuerit degradatus

et depositis realit. 2º si clericus sit bigamus 3º
 si clericus nuptaverit habitus clericales in fraudem
 fori secularis. 4º in causa feudis in his que
 pertinent ad feudum subgitum. Domino feudi quod
 vij seculari 5º in causa reformationis in causa
 civili, no vero criminali 6º si clericus sit incorrigi-
 bilis post sententiam incorrigibilitatis factam a iudice
 Ecclesiastico, per quod tradit. brachis seculari 7º si cle-
 ricus per annos hystericos excommunicatus aut si ter-
 tis monitus no respuerit 8º in causa apostasie per
 sententiam declaratoriam factam a iudice Ecclesiastico
 quod sit apostasus dicitur et supra dicitur. si clericus
 prima tonsura vel minoribus ordinibus initiatus
 no habeat beneficium Ecclesiasticum, aut clericalem
 habitum, aut tonsuram gerens alium Ecclesie de-
 munito Episcopi no intersiat, vel nisi in semi-
 nario vel universitate de Episcopi licentia ven-
 retur.

Mandantes, iubentes, consulentes, et si id faciunt
 in iure et auctoritate propria vel laica resu-
 dices et alij ministri no hoc deputati incurrunt
 hanc excommunicationem.

16. 16º. excommunicatio comprehendit etiam impedientes
 Episcopos, aut alios iudices Ecclesiasticos in suo
 iurisdictione stat. aut eos qui ipsorum iudicium
 eludent.

cludentes recurrunt ad Curias seculares, seu ad
 id consilium dantes
 Qui directe vel indirecte impediunt iudices Ecclesiasticos
 ordinarios ne sua jurisdictione utantur. hanc excommu-
 nicationem incurrunt; hoc intelligit si iniuste impediunt
 non vero iuste, et etiam requirent quod impediunt publi-
 ca auctoritate non vero privata, et etiam jurisdictionis
 quo impedit. debet esse ordinaria, et non delegata; et etiam
 jurisdictionis debet esse fori externi et non interni et ab-
 solutio sacramentalis. Mandatum, consulente, et
 impediente incurrunt hanc excommunicationem sequi-
 to effectu.

Haec excommunicatio etiam comprehendit cludentes
 iudicium fori Ecclesiastici, et recurrunt ad Curias
 seculares, animo impediendi sententiam, et decre-
 ta iudicium Ecclesiasticum ordinarius, et delega-
 torum. et sufficit ut recurrat animo petendi auxi-
 lium consilium, licet non sequat effectum, quia in Bulla
 idem recursus prohibetur. Qui auxilio, consilio, pa-
 trocinio vel favore, et iurat recurrentes a iudicibus
 Ecclesiasticis ad Curias seculares hanc excommunica-
 tionem incurrunt si recurrere solent mediate quia
 si non sequat alio principaliter prohibetur, alio neces-
 saria non sufficit; et haec excommunicatio extendit
 etiam contra perturbatores hanc jurisdictionem.

¹⁴⁰
17. 17^a. excommunicatio comprehendit usurpantes iuri-
dictiones, fructus, redditus vel proventus ad Ecclē-
siasticas personas pertinentes vel ad Monasterij Ec-
clesias vel beneficij. Unde fures et latrones bona Ec-
clesiastica furantes in hanc excommunicationem non
incurrunt quia non usurpant. Et bona debent esse
p clerici ac clericorum, nisi sint bona Summi Pontifi-
ficij, qualia sunt sine illius et Principis temporalis
tamen usurpando illa incurrunt hanc excommu-
nicationem; quia in canone dicit De No.

Etiam comprehendit hanc excommunicationis sequentes
bona Ecclesiastica (modo supra dicto) absque fidei-
tate et licentia Summi Pontificij vel illorum ad
id licentiam habentium. sua quidem licentia debet
concedi Summo Pontifici, Episcopis, quibus vica-
rij, legati, et Nuntij.

18. 18^a. excommunicatio comprehendit imponentes per se
vel per alios absque auctoritate Summi Pontifi-
cij collectas, decimas, tales, prestantias et alia
onera personis Ecclesiasticis; et eorum bonis, fructi-
bus, et proventus; et alias recipientes, et exigentes
eade tributa vel onera, a personis Ecclesiasticis
licet libere et voluntarie donent. Et onera con-
currentes ad illorum exactionem consilio favore et
consensu, mediatione q.

onera typica sunt personalia, realia, et mixta, et in
 Bulla loquitur de oneribus realibus, et mixtis, ~~et~~
~~quia~~ quia persona Ecclesiastica hijs duobus oneribus
 potissimum vexari solent ergo ipsorum immunitati
 in hac parte consulendum fuit: taliter quod probabi-
 liter est imponenda ^{simplex} onera personalia tantum personae
 Ecclesiae, non officii consuetudine huius canonici ad
 incurrendam hanc excommunicationem requiritur utrum
 que scilicet quod imponatur oneratum, et simul quo
 originatur quia Bulla copulativa loquitur.

19^a excommunicatio comprehendit omnes, et quoscumque
 que Magistratus, Iudices, notarios, scribas, et iur-
 rales ministros quomodolibet interponentes se in
 casibus criminalibus contra personas Ecclesiae
 illas processando, banniendo, capiendo, seu sententias
 contra illas proferendo, et exequendo a quoque ex parte
 licentia summi Pontificis. Accusatores, testes, advoca-
 ti, procuratores, et alij apud Iudices laicos in statibus
 contra clericos non incurrit hanc excommunicationem
 quia Bulla non loquitur de illis.

20^a excommunicatio comprehendit omnes invadentes, de-
 ructores, occupantes, et delinquentes per se, et per alios
 directe vel indirecte sub quocumque titulo vel solo
 re terrarum vel iura temporalia ad Romanam Eccle-
 siam pertinentia, aut qui usurpat vel perturbat

supremam jurisdictionem, quae Roma Ecclesia in illis
territoriis habet.

Mandantes, faventes, auxiliantes, consulentes, et
predictas actiones eandem excommunicationem incurrit
sequente effectu. Civitates, et loca, quae in hoc canone
invadi, delineri vel usurpari prohibent, si illa quae
sunt immediate subiecta Summo Pontifici vel media-
te subiecta. Illa dicuntur immediate subiecta, in qui-
bus Summus Pontifex dominus habet per se vel per
Gubernatores, a se missos, vel delegatos ab ipsius
Gubernatoribus. Illa dicuntur mediate subiecta
in quibus Summus Pontifex facultatem dominij
in alios transtulit, retento sibi dominio directo
et sunt loca, quae in feudum alicui traduntur, et sibi
quae illa loca iniuste usurpant, hanc excommuni-
cationem incurrit, non auctas qui bona vel jura Sum-
mi Pontificis non ut Pontifex, sed ut privatus.

1. 2^a. excommunicationis comprehendit Praesbiteros, Episcopos
aliosque Praelatos, presumentes, absolvere ab ex-
communicationibus Bullae sine debita facultate
et sibi non comprehendit absolvere, ut ignorantia
quia in Bulla dicit scientes et presumentes,
neque comprehendit absolvere, a capitulis, su-
mo Pontifici reservatis, quia illa censura videtur
per solus lata contra presumentes, absol-

absolvere a, conjurij, licet gravissime peccaret. 143.
Hae excommunicationis no est summo Pontifici reserva-
ta, quia ponit in Bulla post reservationes, ergo
reservationis no extendit ad hanc ultimam excommuni-
cationem, quia in Bulla nulla fit mentio. De re-
servatione ultima scilicet 21. excommunicationis, et
hoc subiciat ipse. vide fol. 209.

Lax decommunicationis sinodales de Oripo de Mallorca

Tabanus, decimis, pia, Reitor tu moniales.

contrahit, et turpi talis, benedictis tictus.

concupiscit, leno monitus, nec vivere junctos.

Adque ad nubendus cogens, absolvere in su.

1^a. excommunicatio est contra omnes heredes, et pro-
curatores, et executores (quos manu missores, seu
Marmosores vocat) qui infra annum a die obi-
tus testatoris legata pia no adimpliverint:
et quodvis excuset. ab hac excommunicatione si
no adimplent usque ad annum tamen no excuset
a gravissimo peccato si possit antea adimplere
et no adimplent. Et isti tales no possunt absol-
vi nisi adimpleverint vel illud munus renun-
taverint. Et haec no est sola

2^a. excommunicatio comprehendit omnes negligentes 2
solvere decimas, vide fol. 89. de casibus Episcopo

244
Episcopo reservatis; sed manet explicare illa
particula statim collectis fructibus. Statim
intelligit. cum aliquo temporis intervallo; attamen
in hac materia standum esse temporis consuetudine;
et si quis intra tempus consuetudine approbatus non
obvet decimas in hac excommunicatione ^{non} incurreret. Ita negligentia
(de qua loquimur) est ommissio alius rationis, quae
necessariae sunt ad opus suo tempore ^{facta} ^{lata}.

3. 3^o excommunicatio comprehendit omnes moniales
confitentes Confessario ad id specialiter ab
Episcopo ^{non} approbato; quia hoc convenit (propter
rationes) ad bonum regimen, et disciplinae regula-
rem observandum. et est lata sententia.

4. 4^o excommunicatio comprehendit quoscumque viros
sacri praesertim initiatos in tra Ecclesia am-
bikos tabacco uti non crubescentes; quod intel-
ligit de mislicantibus tabacum in foliis et pa-
tet in brevi Urbani 8. edito die 30 Januarii
1642. ad supplicationes Capituli Ecclesiae me-
tropolitanae Hispaniensis. Et haec est lata.

5. 5^o excommunicatio comprehendit Doctores qui alii
quod dispositum est a Consilio Tridentino
matrimonio assistunt, id est et non assistent
matrimonio non facti denunciationibus in tribus

diebus festiuis abaque facultate Episcopi nisi er-
 geat necessitas; et hac excommunicatio est solus
 contra hereticos. Et hoc est hinc sententia
 6. excommunicatio comprehendit eos contractus 6.
 matrimonius sine proclamationibus aut fa-
 cultate ordinarij. Et alia comprehendit promi-
 rantes, consules, factores et testes ad ea
 facientes. Et hac excommunicatio est Episcopo re-
 servata. ~~Et~~

7. excommunicatio comprehendit eos qui matrimo-
 nius contraxerunt et intra duos menses benedic-
 tiones nuptiales contempserunt. Opinio quorundam
 inter doctores an ista benedictiones erant ex pre-
 cepto et consequent. obligatoris sub peccato mortali
 vel obligatoris ex consilio, in hoc Regno sub
 lata est et potest prohibita est excommunicacione
 synodali. Ex jure comuni quando unus ex con-
 jugatis contraxit secundas nuptias et in priori-
 bus benedictiones nuptiales accepit secundas
 sunt benedicenda, quia ord. repetit. c. de rei.
 Benedictiones nuptiales impendenda sunt a pro-
 prio Parrocho contractus sive viri, sive mulie-
 rij, et a nullo alio nisi de licentia Parrochi
 vel ordinarij. Et si he sacerdos de seculari, quod
 regularis sponsos et sponsas absque dila licentia

147.
Benedictiones, ipso iure tamdiu suspensae manent quam
diu ab Ordinario Parrochi a quo suscipiendae
erant observant. Haec benedictiones prohibita
sunt sub gravi culpa ab adventu usque ad
indiem Epiphaniae; et a feria 4^a cinerum usque
in octavas Paschalis inclusive. et a lata sententia

8. 8^a excommunicatio comprehendit sponsus et spon-
sam data fide de matrimonio contrahendo, in
eodem lecto commorantes, sive et moras facientes,
donec presente et Parrocho et testibus matrimonio
contrahat. et hoc est propter promissa scilicet
comitendi peccata sequentia. Et est lata sententia

9. 9^a excommunicatio comprehendit omnes sponsores
sponsae scilicet, aut testibus impudicis se mu-
tuo attractantes data fide de contrahendo ma-
trimonio, ante legitimam matrimonij celebra-
tionem per verba de presenti. Comprehendit
adjuvantes, suadentes, sive directe vel indirecte
concurrentes, sive eos qui sponsus vel sponsa
ad hoc impulserint vel hortati fuerint; et
est lata sententia.

10^a excommunicatio comprehendit sponsus et sponsa
sponse ingredi presumentes quod ratio
aliquo impedimento, seu gradu prohibito
ad sedem Apostolicam dispensatione indigenti

reuerent, quo ad usque liberis, et ei ad optatam 147.
sede Apostolica dispensatione matrimonium
consummare; et est excommunicatio lata sen-
tentia.

ii^a excommunicatio comprehendit conjuges qui in
infra triduum a matrimonio contracto non coha-
bitant ibidem; ^{et} absque licentia ordinarij se-
parent; hoc excommunicatio preterquam a la-
to sententia est Episcopo reservata et patet
in edito n. 21.

ii^a excommunicatio comprehendit omnes concu-
binarios post monitionem non resipientes. cuius-
visque gradus sint, qui in propriis domibus vel
in alienis palatijs vel occulte concubinas reti-
nentes infra mensem pro tribus terminis, et
admonitionibus canonicis non egerint.

Mandat etiam Rectoribus et Vicariis ut prima
dominica quadragesima presentis constitutionis
populo vulgarit. et ubi fuerit, si sola moni-
tione ipsi concubinarij resipiscere nonauerint
ipsi excommunicationis ~~lata sententia~~ incur-
rant. quia non est lata

Concubinatus est frequens et consuetus forni-
catis ubi eadem persona per omnes species lux-
urios vagans. Et rite concubinatus, id est addit

continuacione alui luxurie in specie cui qua
 coniungit. sed no mutat speciem peccati.
 Concubinarius dicit. ille, qui uxulas habet
 cuius femina, tenendo eas ac si esset uxor. Forn
 carius uero, qui uxulas habet modo uisano
 et modo uis alia; et ~~uix~~ est grave pecca
 tus et periculosus, quia semper manet in sta
 tu peccati mortalis, et in proposito saltem
 virtuali. et ideo no est absolvendus nisi in
 cubinas citiat.

13. 13^a excommunicatio comprehendit lenones,
 et lenas, qui uxores, filias, sorores, aut
 alias extraneas mulieres in domibus pro
 priis uel alienis prostitutas retinentes, uel
 prostitutas procurantes hanc excommunicatio
 nem incurrit. Et haec est haec sententia

14. 14^a excommunicatio comprehendit omnes, qui
 directe uel indirecte aliquos cogunt quos ma
 ritaliter libere matrimonium contrahat. Sicut
 Gregorius 13. declaravit hanc excommunica
 tionem comprehendere solum Dominos et Magis
 tratus directe uel indirecte cogentes. Et tunc
 Synodus Majoricensis praecipit omnibus in
 quibus dignitatibus et conditionibus quovis
 modo cogant, hanc excommunicationem

excommunicationis ipso facto incurrat. *de h. l. 49.*
15.º excommunicatio comprehendit omnes scientes. *l. 9.*
aliquid impediens matrimonij, et non de-
regentes facta trina monitione, et contra-
fringentes illud ad impediendum matrimo-
nium; si impedimentum plene probari potest te-
nent omnes illi denudare tale impedimentum
alioquin hanc excommunicationis lata sententia
incurrunt.

16.º comprehendit omnes illos, qui eum, quod ali-
quo ex predictis decem et novis casibus Episcopi
Majoricensi reservatis fol. 83. enume-
ratis, implicatus invenerit sub pena ex-
communicationis statim incurrenda (dempto
mortis articulo) absolvere audeant.
Hæc excommunicatio non comprehendit Religiosos
exemptos a jurisdictione Episcopi, quia lex et
censura non ligat nisi subditos ferentibus illis;
et Religiosi non tenent observare leges Syno-
dalis nisi ratione vitandi scandali, et si he-
dempto scandalo non tenent. Illi servare.
An Regulares possint absolvere quos quædam acesi-
bus Episcopo reservatis, sententia affirmativa
probabilior est, et sibi amplectenda propt. Au-
thoritatis et rationis, et sibi hæc sufficiat. vide
fol. 206.

190
DE SUSPENSIONE CENSURARUM

Suspensio est censura, qua Clericus privatur usu Ecclesiastici officij vel beneficij.

Suspensio est multiplex 1^a est a beneficio tantum sive sit Canonatus, Dignitas vel Episcopatus. 2^a ab officio tantum sive sit ordinis sive jurisdictionis. 3^a est ab officio, et beneficio simul. Et haec una est ab officio in totum et alia in partem. 4^a est suspensio penalis, quae fertur in pena delicti. 5^a est medicinalis, quae intendit emendationem, et bonum delinquentis. 6^a est temporalis, quae fertur ad limitationem temporis 7^a est perpetua, quae fertur absque limitatione Et ultimae, a jure vel ab homine et sihe q.

~~Officium divinum est potestas spiritalis Effectus suspensionis, est quod suspensus exerceat aliquid contra censuras peccat mortaliter nisi habeat causas causantes a censura ut diximus fol. 121 et si suspensus est ab ordine exerceat aliquid actu ordinis majoris peccat mortaliter in eo it irregularitate, si est actu jurisdictionis ad arbitrium iudicij colligat; si suspensus est a beneficio privat. omnibus fructibus, et distri-~~

142.
Distributionibus quotidianis ratione beneficii
non vero inventitibus, et omnia alia que non bene-
ficiis non dantur. Audientis missam, et supposito
non inducens illud nec illi servit non peccat, nec
qui recipit Eucharistiam, vel usum in divinis
comunicat, quia non tenemus illos evitare, licet
quod non licet illi cooperari.

Officium divinum est preter spirituales ad aliquos
alios spirituales et ecclesiasticos ordinata vel
instituta.

Beneficium est jus perpetuum, et ecclesiasticum. De-
re canonice inhaerens ad precipuos fructus
et proventus ecclesiasticos, preter similibus prop-
ter aliquod spirituale et ecclesiasticum obsequium

Residentia beneficii est presentia in eodem loco, quo
quis habet beneficium; per quod differre non absen-
tia a choro et alii quilibet beneficiarius in eodem
opido verset; divinis tamen officii non residet.

Causa exstantes, a residentia sunt haec 1. ut divi-
tiana charitas 2. vrgens necessitas 3. debita
obediencia. 4. evidens Ecclesia vel Reipublice
utilitas; quia licet residentia sit formaliter de jure
vivino, tamen admittit dispensationes quia sedem
alio et radicaliter est de jure ecclesiastico
Tres sunt causas propt. quas datur distributio usque

152
absentibus 1^o. et propter infirmitates 2^o. de iuribus et rationabilibus corporis necessitatibus 3^o. propt. in absentibus in utilitate. propria Ecclesie.

Distributiones quotidianae sunt ea portio proventus beneficii, quae confertur hijs, qui divini officij intersunt et iuxta sui beneficii conditiones et qualitates inserviunt.

Distributiones quotidianae aliae sunt ordinariae aliae extraordinariae; aliae propriae; aliae impropriae; aliae a fructibus seu massa separate; aliae fructibus immixtae; aliae consistunt in pecunia; aliae in fructibus et vino, oleo. Distributiones autem introductae sunt iure Ecclesiastico. Portiones funerales quae vocantur anniversariae sunt improprie distributiones.

Interdictum est censura Ecclesiastica prohibens usum aliquarum rerum sacrarum quatenus talis est.

Aliud est locale quod solum locum respicit; aliud personale, quod solum personas respicit; aliud mixtum, quod utrumque respicit. Tam interdictum locale, quod personale est duplex unum generale et aliud speciale.

~~Effectus~~
Effectus Interdicti sunt isti 1. et privatio aliquo-
rum sacramentorum. 2. et privatio divinatorum offi-
ciorum. 3. et privatio sepulturae Ecclesiasticae.

In his tribus casibus videtur interdictum a Clericis
1.º. Vis Clericis interdictis exercet functiones or-
dinis. 2.º. Vis non interdictis, sed in loco interdicto
confert sacramenta. 3.º. Vis nec ipse, nec locus est
interdictus, sed confert sacramenta interdicto.

Haec sunt poena contra violatores Interdicti si est
laicus comittit peccatum mortale; si est Clericus
in duobus primis casibus supradictis per pecca-
tum mortale incurrit irregularitatem, non autem
in 3.º. casu supradicto, quia non invenit in jure
Istem lata est excommunicatio contra cogentes
aliquos ad divina officia in loco interdicto, et
contra impedientes ne recedat a locis interdictis
praesertim excommunicatos, qui quidem excommuni-
catis officio tantum Dominos temporales, non autem
personas particulares, qui quidem interdiciuntur
ab ingressu Ecclesiae donec satisfecerint.

Cessatio a divinis est poena Ecclesiastica consistens
in omissione divinatorum officiorum, et quorundam
sacramentorum administrationis.

Effectus Cessationis sunt tres 1. et ommissio divino-
rum officiorum 2. et privatio sacramentorum deb

154
ordo et extrema unctio. 3. est privatio sepulture
Ecclesiastica laicorum.

quatuor conditiones requiruntur in ferenda cessatio-
nem 1. est ut Capitulo indicente Cessationes conve-
niant omnes Canonici 2. ut delictum propter quod
fertur Cessatio sit publicum et notorium 3. est ut
demonstrat. huius de cuius culpa ferenda est Cessatio
ut exponat. 4. est ut ferens Cessationes et ille
contra quod fertur exponat coram Summo Pontifice
nisi intra mensem se exponat.

Depositio est pena Ecclesiastica qua vir Ecclesiasticus
privatur omni officio et beneficio Ecclesiastico in
perpetuum absque spe restitutionis, et tenet tam
privilegio clericali.

Privilegium clericale est duplex unum est Canonis
et est quod si quis per uerba Clericum excommunicatus
est a Canone; si quis suadente diabolo. Privile-
gium fori. ut ille qui habet hoc privilegium non
est subditus iudicii seculari sed Ecclesiastico; et
per depositionem non privatur. quibus hiis duobus pri-
vilegiis Canonis scilicet et fori.

Degradatio est pena Ecclesiastica qua vir Ecclesi-
asticus privatur omni officio et beneficio Ecclesiasti-
co et omni privilegio clericali imperpetuum sine
spe restitutionis.

Et ut duplex una actualis; et alia verbalis
idus differunt in hoc quod actualis vel realis ad-
dit supra verbales aliquas subnitales.

Irregularitas est impedimentum canonicum ordinis
susceptionis, nec non susceptorum executionis direc-
te impediens.

Ex defectu.

Ex defectu naturalium libertatis, lenitatis, etatis,
honestatis, formae corporis, animae, et sacramenti.

1^a irregularitas comprehendit omnes illegittimos, nisi i-
sint professi in aliqua Religione approbata: et
etiam depositi in Hospitali.

2^a irregularitas comprehendit omnia mancipia 2.
quia quae absque licentia sui Domini nequeunt
ordinari

3^a irregularitas comprehendit omnes Judices, et 3.
eius ministros, qui concurrunt ad mortem delin-
quentis; et etiam comprehendit omnes milites pug-
nantes in bello iusto aggressivo, non vero defensivo.

4^a irregularitas comprehendit omnes illos, qui 4.
non habent etatem competentem ad ordines
recipiendos

5^a irregularitas comprehendit omnes infames 5.
iuris vel facti, vel habentes officium infame
(Alberdugo) et usurarius post sententiam

6. 6^a irregularitas comprehendit coecos; non habentem
oculos dexteris; non habentem digitum indicem
et pulgarem; habentes tubercula in manibus;
non valentes itinerare sine baculo; habentes
horrores ad bibendum vinum; vultu giboso ha-
bentes defectus causantes magnas deformitates;
surdos; habentes infirmitates ad valentes ab
horrore vel scandalo aliquo ordine exorire;
hermafroditas si viget magis sexus femininus
vel equali modo; illos quibus desunt virilia
sua culpa non vero absque culpa cum sit necesse
se reportent sibi ipsorum virilitatis cineres; et
denique si quis se contraxit nisi sit de salu-
tate.

7. 7^a irregularitas comprehendit anergumenos, lo-
cos, lunaticos, neofitos, id est qui post usum rationis
baptizatos, et durat usque ad decimos annos,
et illiteratos.

8. 8^a irregularitas comprehendit bigamos.
Bigamia seu Bigamus est qui habuit duas vel
plures uxores. Bigamia est triplex 1^a est vera
hoc est quando quis duas uxores carnaliter cog-
novit. 2^a est interpretativa id est qui reve-
ra non cognovit duas uxores sed duxit vel cog-
novit una cognita ab aliis. 3^a est simili-
tudinaria, id est quando quis post verbum casti

calitatis solemnem matrimonium contrahit et il- 157.
lud consumavit. In quacumque ex his incurrit
irregularitas impleta copula, quae irregularita-
tis potest dispensare Summus Pontifex, quia
nisi de jure humano, non auctoritas Episcoporum ac-
cepta similitudinaria.

Defectus libertatis inducit irregularitates 1.
in conjugaliis. 2. in mancipiis 3. in obligatis
ad rationes reddendas nisi de debito securitatis
dent 4. in curialibus haec est qui Curiam Princi-
palis secularis inservit.

Irregularitas proveniens ex defectu natalium
tribus modis tolli potest 1. per legitimationem
a Summo Pontifice factam. 2. per professionem
3. per dispensationem, quae stricta interpretan-
da est. Et omnes hae 8. irregularitates
contrahuntur absque culpa sibi imputata, et
consequuntur sine peccato.

Infamia propter quod incurrit irregularitas
quatuor modis auferit. 1. per emendationem 2.
a Summo Pontifice si est infamia juris 3. per
dispensationem Episcopi in his casibus, in quibus
potest dispensare. 4. per Baptismum.

Ex delicto.

Ex delicto haeresis, sive baptismus, sive ordinis,

158 / 4
homicidij, et mutilationis membri.

1. 1^a irregularitas comprehendit omnes hereticos (non
pure mentales); Apostatos fide negatos fidem,
si crimen est occultum probabile est sententia nega-
tiva: si est publicum incurrit irregularitatem ratione
infamiae; defendentes hereticos, receptantes, et fa-
ventes illos; filios hereticorum, receptantes, fa-
ventes, et credentes; nepotes per lineas paternas per
lineas vero maternas in 2^o gradu; si filij nati sunt
ante heresim Patris, vel postquam Pater desinit he-
resim non est irregularis.

2. 2^a irregularitas comprehendit scienter hujus reci-
pientes baptismum, vel hujus baptizantes, si crimen
est publicum: excommunicatio excommunicatione majori,
suspensus ordine, et interdicitur personaliter excom-
municatus ad hunc ordinem majoris (non vero jurisdictionis, et

3. etiam si absque licentia sacerdotis administrant
sacramentum excommunicationis) tamen si illud
administrat tempore interdicti absque privile-
gio est irregularis; et etiam comprehendit clericum
non alij ordinibus majoribus ordinibus initiatum,
audiens confessionem, celebrans, et canens
epistolam vel Evangelium, solemniter.

4. 3^a irregularitas comprehendit occidentales vobis-
tanic et injuste non vero rite habentes annos

utrum vero homicidium occultum sufficiat ad incursum
irregularitatis sententia communis est affirmativa
quodlibet occultum sit.

4^a. irregularitas comprehendit mutilantes membra 4.
Mutilatio membri est abscissio alicujus membri
quodammodo a corpore separata; et sibi ad incur-
rendum hanc irregularitatem requirit. qd membrum sit
separatum a corpore.

Membrum dicitur illa pars corporis, que propriam ha-
bet officium distinctum ab aliis partibus.

Episcopus potest dispensare in omnibus irregulari-
tatibus provenientibus ex delicto occulto, dummo-
do non sit homicidium, nisi sit tale occultum, quod in
iudicio probari nequeat.

Effectus irregularitatis sunt hi. 1. inhabilitas
ad recipiendum tonsuram vel ordinem non vero inca-
puitas 2. est non posse exercere ordinem majorem spi-
ritualium ad evitandum scandalum, ne per manifestetur
aliquod peccatum non vero alius jurisdictionis li-
cet peccaret. 3. est inhabilitas ad beneficium, li-
cet non perdat beneficium ipso facto.

DE CONTRACTIBUS

Contractus est actus iustitiae commutativa utraque
partem colligantis.

109.
Ad contractus hoc requirunt. 1.º usus rationis 2.º li-
bera administratio bonorum 3.º p. a, iure impe-
dit. ut sine serui, filij, pubertate.

Contractus unus est onerosus, seu non gratuitus et est
per quod imponit. unus ut venditio, alius ut gratui-
tus seu lucrativus, et ut quo aliquid promittit. ut
que pretio vel mercede ut commodatus. Alius fit in
gratia recipientis ut mutuum. Alius in gratia tra-
dentis ut depositus. Alius in gratia utriusque ut
permutatio. Alius absolutus. Alius conditionalis
Alius nominatus. Alius innominatus, cuius species
sunt quatuor 1.º do ut des 2.º do ut facias 3.º facio
ut des 4.º facio ut facias. Alius est bonae fidei in
quo iudex ex equo et bono iudicat non ex rigore legis.
Alius stricti iuris in quo iudex iudicat ex rigore
legis.

Alii perficiuntur re ipsa. Alii scriptura. Alii
verbis. Alii dicitur contractus dicitur pactus nec
des, quod in sola conventionione consistit. Alii di-
citur contractus dicitur pactus ut sibi, qui maiorem
firmitatem dicit. Alii dicitur perpetuus. Alii
temporalis.

Contractus et quasi contractus in hoc differunt
contractus est actus eternus in se. Quos et obli-
gationem pariter. quasi contractus intelligit

intelligit tutela cura, qua fit ex alio officio
sed non conjugit ex vero contractu.

Dolus dicitur causa contractus, quando quis inducit
ad contrahendum et non contraherem, esse si dolus ad
id esset. Dolus incidit in contractum quando contractum
~~contractum~~ ad id contraxissent scilicet dolo, sed
non ita libenter

Dolus est actus legitimus, ex quo dissolvit
obligatio ipso iure.

Ludus est contractus inter collatores, quos unus
quisque se periculo exponit perdendi rem suam
de spe de quaerendi rem alterius ludo expostam.

Ludus est actus vitiosus si non debitis circumstantiis
fuit, quarum 1^a est ut ludens non stat. fraudibus
nisi sint iuxta consuetudinem ludi 2^a est ne alter
cogat alterum ad ludum per vim, minas, convitia
qui quidem non tenet ad restituendum luctum servata
aequalitate ludentium 3^a ut ludens possit disponere
de re, quae ludo exponit, quod intelligitur de
materia gravi.

Haec circumstantia sunt ludi illiciti 1^a est affectus
ad malum ratione iuris de ludo omittit servari.
2^a quando admittent facta et dicta ut blasphemias.
3^a quando sunt fraudes contra leges ludi 4^a quando
de alteri vi dolo, aut metu ad ludum pertrahitur.

102
5^a quando comititur irreverentia in Deum 6^a quando
timet notabile aliquod dampnum 7^a quando quis
ludet ut eo qui non potest pecuniis ludis exponere.
His videtur ludus esse illicitus ^{si} propter gravi-
tatem materiae.

His circumstantiis non faciunt ludus illicitus 1^o
est intentio lucrandi nisi aliunde vitietur. 2^o si
circumstantia personae modo absit scandalus 3^o est
si circumstantia loci sacri ^{nisi} vitietur ut scandalum vel
irreverentia in Deum vel Ecclesiam. 4^o si circumstantia
temporis precessit.

Societas est conventus duorum vel plurium conferentium
sua pecunia vel industria vel labores vel aliter
prelio similibus ad commune lucrum recipiendum. Divi-
ditur in societates animalium officiorum et factas.

Ad societates has requiruntur 1^o ut fundentur in negotia-
tione licita et honesta aliam non obligat 2^o ut sin-
guli aliquid conferant in commune 3^o ut servetur
aequalitas inter socios tam lucri quam dampni facti
proportione 4^o ut sortis seu pecunia quam socii
in commune contulerunt subjaceat periculo confe-
rentis taliter quod si percat absque culpa alteri-
us percat illi cuius est pecunia ponentis
5^o ut serventur pacta facta in societate.

Ad societates animalium haec conditiones requiruntur.

1. ut ut singuli aliquid conferat in societate no. 103.
2. animalia vel custodia vel custodia 2. ut
servet equalitatem tam in expensis quam in d. d. p.
nisi et lucro. 3. ut animalia stent periculo id
ferentis, nisi hoc periculum rejectum fuerit in al-
terius facta gravaminis dispensatione.

Hic contractus societatis et illicitus ubi du-
bus conditionibus scilicet quo quis tradat anima-
lia pastor ubi duabus conditionibus 1. ut
pastor illa pascat et custodiat 2. ut semper
servet. Idem numerus.

Societas officialis est conventio inter officiales et so-
cium quo socius exponit se periculo perdendi sortem
ut se adquirendi aliquid; officialis vero exponit
se periculo perdendi aliquam pecuniam ut se adquir-
endi sortem, a sociis exposita, quo quidem conventio
sola in Curia Romana esse recepta est.

Ad hanc societatem haec requirunt. 1. ut Romae it
officium supra quod fundat societatem 2. ut officialis
qui societatem celebrat non assumat socios supra va-
lens officij vel supra pecuniam 3. ut si officialis
moriat. nec alia ratione officium comitat ante
finitis societatis sociis superstiti restituat. non
solum lucrum sex mensium verum etiam pecuniam
quam socius tradidit officiali in societate. 4.

4^o ut si socius moriatur inter semetipsum officialis
adquirat pecunias acceptas a socio, nisi socius in-
tra 15. dies nominatim alius, cuius vita pericu-
lo stare velit pecunias apud officiales, et offi-
cialis solvat sex pro centenariis unoquoque
semestri quoad diu durat societas

Hae societas huiusmodi sunt. 1^o lapsu termini
2^o morte naturali socii non vero morte violenta
3^o morte illius in quem socius translatit pe-
riculum vitandi sortem 4^o morte ipsius officii;
tunc enim officium redit ad Principem
5^o venditione, seu translatione officii in al-
terum.

Hi casus accipiuntur 1^o si ita potestet Reipublicae
necessitas 2^o quando subest spes oblinendi id cuius
causa inita fuit societas 3^o si socii non sunt
pariter et convalescent 4^o dum socii arbitrio vi-
ri prudentis injurias, et damna inferunt.

Emptio est contractus, qui mutuo consensu per-
ficit. et utriusque scilicet emptoris et venditoris
obligat; emptoris quidem ad obligandum traden-
dum pretium pro merce, venditoris vero ad tra-
dendum mercem pro pretio

Hae emptio est ut pacto rebus vendendi requiritur
quatuor conditiones, ut sit valida et iurata

creatur usura 1^o est intentio emendi, et vendendi, ^{lib.}
cujus defectu talis contractus est usurarius, quia
non est contractus emptivus, et venditivus, sed mutui.
2^a est iustus pretium, quod ab illo quod stimatur
arbitrio prudentis viri habita ratione gravami-
ni, quod imponit. alteri contractentibus 3^o appu-
tus rei emptae pertineat ad emptorem. 4^o ut in tali
contractu adsit aliqua lesio.

Emptio ~~est~~ alio modo definit. Contractus pro-
ter pro merce

Venditio est contractus mercis pro pretio
Primus emptor preferendus est quando res non fuit
tradita; si vero fuit tradita ille preferendus est
cui fuit tradita. Alii casibus acceptis 1^o quod-
do res absque traditione transfertur. Dominus et
quidam quando res vendita fuit Ecclesie, Mones-
terio vel Hospitali. 2^o quando priori emptori
fuit vendita, ei que fuit in securitate contrae-
tus hypothecatus. 3^o quando fuit tradita alicui
qui sciebat rem illam in fraudem creditorum alie-
nari.

Alia regula; qui prior est tempore posterior est ju-
re locus habet, id est in creditoribus realibus
habentibus hypothecam in eadem rem; tunc habentibus
aliquod jus prelationis; non vero credito-

166.
ribus personalibus, nisi adsit alius titulus
prelationis.

Hi autem gaudent privilegio prelationis
1.º hi qui moderatas fecerit expensas in fu-
nus debitoris. 2.º hi qui pecunias deposuerit
apud Nummularius publicus non accipiam inde
usuras. 3.º sponsa de futuro, quo tradidit do-
tum viro, sed postea non fuit celebratus matri-
monium; sponsa de presenti etiam preferat. tamen
hoc privilegium non transit ad heredes ipsius
4.º pupillus, cui aliquid debet. a tutore non
tamen eius successore. 5.º hi qui solvit cre-
ditori habent privilegium prelationis.

Prethium est pecunia, quo datur pro valore ali-
cujus rei.

Prethium unum est legitimum, quod a lege seu Prin-
cipe taxatum est; aliud est naturale, seu vul-
gare, quod hominum similitudine constituit; quod
quidem prethium suscipit magis et magis. Hoc
prethium unum est medium; aliud infimum, et aliud
supremum seu rigorosum.

Prethium conventionale est illud quod parte sine
vi et fraude conveniunt.

Prethium substitutionis est illud quo venditor
sub hosta, quod potest esse magis et minus.